
  

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 41/2020   

pro týden:  
9. 11. 2020 – 15. 11. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

DUŠIČKY 
O minulém víkendu a v pondělí 2. listopadu se také v naší obci uskutečnil svátek „Památka zesnulých“ -  tzv.: 
Dušičky. Hřbitov byl připraven na návštěvy pozůstalých a návštěvníků hřbitova. Byl posekán, vyčištěn, kontejnery 
připraveny na naplnění nových odpadů. O to vše se důkladně stará obecní zaměstnanec pan Praveček. Dušičky 
proběhly v klidu a všichni návštěvníci dbali pravidel nařízených vládou ČR. Hřbitov je nyní krásně vyzdoben 
pestrými květy a svítí.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 
POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE, 
které se bude konat dne 16. 11. 2020 od 18.00 hod v budově OÚ 
 
Zahájení veřejného zasedání zastupitelstva obce - určení ověřovatele zápisu 
 
PROGRAM: 
1. Organizační změny 
2. Schválení navrhovaného programu  
3. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
4. Návrh rozpočtu 2021 
5. Návrh střednědobého rozpočtu obce 2021-2024 
6. Schválení ceny za odvoz komunálního pro rok 2021 
7. Inventarizace majetku 
8. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 
9. Závěr 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


  

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

OPATŘENÍ - NOUZOVÝ STAV 
Na základě souhlasu uděleného Poslaneckou sněmovnou vláda v pátek 30. října rozhodla o jeho 

prodloužení až do 20. listopadu 2020. 

 

NOČNÍ ZÁKAZ VYCHÁZENÍ 
Mezi 21. hodinou a 4:59 je zakázáno vycházet z domu 
 
Výjimky: 

 cesty do zaměstnání a zpět 

 cesty k výkonu povolání 

 cesty k zajištění bezpečnosti a pořádku, řešení krizové situace, ochrany zdraví, veřejné hromadné dopravy, 

zásobování a rozvážkové služby, poskytování zdravotní nebo sociální péče 

 neodkladné cesty z důvodu ochrany života, zdraví či majetku 

 venčení psa do 500 metrů od bydliště 

 Omezení volného pohybu zůstává, v době od 5:00 do 20:59 

 Lidé mohou cestovat do zaměstnání 

 Povoleny jsou nezbytné cesty za rodinou nebo osobami blízkými 

 Možné jsou cesty k obstarání základních životních potřeb (potraviny, léky, hygienické potřeby, krmiva pro 

psy) pro sebe, blízké či v rámci dobrovolnictví a sousedské výpomoci 
 Výjimku mají i cesty do zdravotnických zařízení či za účelem vyřízení neodkladných úředních záležitosti 

 Lidé stále mohou vycestovat do přírody a parků či na vlastní rekreační zařízení 

 Povoleno je také vycestovat z České republiky 

 

 Svatby a pohřby do maximálního počtu 10 osob jsou taktéž povoleny 

 V platnosti zůstává i omezení pobytu osob na veřejně přístupných místech v počtu maximálně dvou osob 

 Zavedení práce z domova 

 Kabinet nařídil práci z domova všude tam, kde to povaha zaměstnání umožňuje 

 Uzavření trhů 

 Vláda zakázala prodej na tržištích a tržnicích 

 Je zakázán i stánkový prodej 

 Nevztahuje se na prodej ovoce, zeleniny, mléka a výrobků z mléka, masa, vajec, pekařských a cukrářských 

výrobků - vše však z domácí výroby 
 Zakazuje se konzumace výrobků v prostoru trhů 

 Na ploše 400 metrů čtverečních na trhu může být v jeden čas maximálně 20 lidí a stánky od sebe musí být 

minimálně dva metry 

 
 Omezení provozu lázní 

 Lázeňské a léčebně-rehabilitační zařízení mohou poskytovat péči lidem, kteří ji mají alespoň částečně 

hrazenou z veřejného pojištění, samoplátcům ne 

 Omezení maloobchodu 

 Maloobchodní prodejny musí mít celou neděli zavřeno 

 V pondělí až sobotu musí obchody zavřít mezi 20. a 5. hodinou 

 Zavřít musí kasina, herny a sázkové kanceláře 

 Výjimku mají čerpací stanice, lékárny, prodejny v místech zvýšené koncentrace cestujících (letiště, nádraží), 

prodejny ve zdravotnických zařízeních 
 Opatření pro restaurace zůstává - mohou stále prodávat přes okénko 

 Otevřená zůstanou také květinářství, v prodejně mohou být přítomni maximálně dva zákazníci 

 

Také platí povinnost nosit roušky ve městech a obcích na vzdálenost menší než dva metry mezi lidmi. 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/sb176-20.pdf 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/sb176-20.pdf


  

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

VYKÁCENÍ ALEJE 
Silnice Libereckého kraje budou v následujícím období kácet alej jasanů mezi Loužnicí a Radčicemi, která je 
opravdu ve velmi špatném stavu. Silnice i alej je v majetku Libereckého kraje. 

  

 
TŘÍDĚNÝ ODPAD 
Prosíme, respektujte systém třídění odpadu. Pokud jsou kontejnery plné, další odpad se do nich opravdu nevejde. 
Je to z důvodu toho, že svozová firma v nejbližší době odpad vyveze nebo je problém s vyvážením odpadu, jako 
je třídění textilu, tato komodita je velkým problémem, nikdo jej nechce.  
Pokud máte komunální odpad, který potřebujete vyhodit a máte plnou popelnici nebo nemáte popelnici, kupte si 
u paní Šmídové v obchodě bílý pytel na komunální odpad!  

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

ÚDRŽBA OBCE 
V minulém týdnu byl vyčištěn a zhutněn mostek pod zvoničkou, vysekány příkopy podél obecní cesty k Vobci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY OBECNÍCH 
CEST LOUŽNICE 11/2020 – 4/2021 

 
Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 

 Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 (Bémovi) ke křižovatce u čp. 3 (Tomíčkovi) 

 Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 

 Cesta od čp. 95 (Slavíkovi) k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 

 Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 

 Cesta k domu čp. 42 (Němečkovi) a čp. 80 (Dlaskovi) a čp. 5 (Dimmerovi) 

 Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 (Šourkovi) a dále kolem křížku k silnici 

I/10 k čp. 53 (Stoklas) 
 Cesta od domu čp. 62 (Rathouský) k čp. 48 (Polákovi) a část cesty k čp. 56 (Skrbkovi) 

 Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 (Kordíkovi) nad garáž 

 Před budovou obecního úřadu 

 Před autobusovými čekárnami 

 Před hasičskou zbrojnicí 
 U domu čp. 66 (Skoupý) – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 

 Cesta ze silnice k čp. 7 (Bartoníčková) - Zvonička 

 Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 (Halamovi) k domu čp. 31 (Daníčkovi) – Lacinka 

 Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 (Tomšovi) a čp. 63 (Matěáskovi) – úklid křižovatky 
 

 

Úseky, které se neudržují 
Úseky místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní význam 

nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 

 
Místní komunikace 

 Cesta ze silnice k čp. 87 (Sochorovi) 

 Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 (Tilerovi) a čp. 77 (Kazdovi) 

 Cesta č. 2414 od čp. 42 (Pazdrna) ke včelínu 

 Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2 (Justovi) 

 Cesta č. 2121 - od silnice 2170 (Kostřavec) k „Modřínu“ 
 

 
Chodníky 

 Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) k čp. 61 (Stehnovi) p.p.č. 823/3 

 Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) k čp. 31 (Daníčkovi) 

 Chodník u silnice I/10 od čp. 85 (Tilerovi) k čp. 69 (Lancovi) 

 Chodník u silnice I/10 od čp. 53 (Stoklasa) ke křižovatce 

 
Cesty a silnice, které zde nejsou v seznamu uvedeny, nebudou udržovány. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
RESPEKTUJTE NAŘÍZENÍ VLÁDY A BUĎTE OHLEDUPLNÍ! 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 

 

KNIHY SI MŮŽETE VYPŮJČIT KAŽDÝ ČTVRTEK  
 
od 17.30 do 18.00 hodin 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
 OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod   
pátek    18.00 –  24.00 hod 

sobota  18.00 –  24.00 hod 

 
Na čepu: Svijany, Rohozec.  

Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 

 
 
 



  

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://zvladnemeto.cervenykriz.eu/


  

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek. S novým měsícem vyšlo hned několik zpravodajů, stačí 

kliknout na obrázek a můžete číst. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tanvald.cz/data/tz/tanvaldsky-zpravodaj-listopad-2020.pdf?fbclid=IwAR2N7DFDM4CaoJi4MHSL_F8I0fzgaxdKuisBwOnkwn8hw8ZXlbSWskXyvCc
https://www.zeleznybrod.cz/files/zpravodaj/2020_11.pdf?fbclid=IwAR1xWt22cVlvJA7YOjB5CymVpBi2Hud8Ccz9D5rJbSsage_hETM4GRbyM7c
https://www.mestojablonec.cz/filemanager/files/27780.pdf
https://www.turnov.cz/filemanager/files/1079412.pdf
https://www.pencin.cz/evt_file.php?file=1667&fbclid=IwAR3bcXLwHoHaOslUpclZ_7b9GmIQLrMcamrgYuEvR8GbA-SU5g-ZcQ2msXQ
https://www.smrzovka.cz/assets/File.ashx?id_org=15132&id_dokumenty=12330
http://www.harrachov.cz/hn/files/1020.pdf


  

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HLEDÁME PERSONÁLNÍ VÝPOMOC 
Nemocnice Jablonec hledá personální výpomoc především mezi mediky  

a studenty všech typů zdravotních škol.  
Pracovní zařazení jako ošetřovatelé apod. 

Nabízíme 105,- Kč / hod., ubytování zdarma,  
stravování ve směně zdarma, zaškolení, ochranné pomůcky.  

Zájemci piště na mail: rehorova@nemjbc.cz.  

Děkujeme.  
Vaši pomoc budeme potřebovat. 

 
 
 
 
 
 

mailto:rehorova@nemjbc.cz


  

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

ZE SVĚTA 
KOZÁKOV - Florbalisté SCC Semily připravili klubovou výzvu v podobě 
výběhu či výstupu ze Semil na Kozákov. Trasa začíná u sídla BusLine v 
Semilech a končí u Riegrovy chaty na Kozákově. Pokud se chcete 
zúčastnit, zaznamenejte trasu na nějakou sportovní aplikaci a pošlete 
výsledek (screen appky) do 8. 11. na email fb@scc-semily.cz . 
Pro každého účastníka jsou připraveny drobné odměny. „Původně to 
bylo zamýšleno jako čistě klubová výzva, ale domluvili jsme se, že je 
dobrý nápad udělat z toho výzvu i pro další zájemce z okolí či 
veřejnost," uvedl za florbalový klub SCC Semily Jan Šimon. 
 
 
 

 

LIBERECKÝ KRAJ - Na úterním ustavujícím 
zastupitelstvu byl znovu zvolen do funkce 
hejtmana Libereckého kraje Martin Půta. 
Zastupitelé také vybrali jeho nové náměstky a 
členy krajské rady. 
V nadcházejících čtyřech letech povede kraj 
koalice Starostů pro Liberecký kraj, České 
pirátské strany a Občanské demokratické 
strany. Zastupitelé také rozhodli o zřízení 
deseti výborů. Jejich členové budou voleni na 
příštím zasedání zastupitelstva na konci 
listopadu letošního roku. 
Krajští zastupitelé, kteří vzešli z říjnových 
voleb, dnes na svém ustavujícím zasedání 
zvolili členy Rady Libereckého kraje. Svoji 

funkci v tajné volbě obhájil současný hejtman 
Martin Půta (Starostové pro Liberecký kraj). 
Pro hlasovalo 30 ze 44 přítomných zastupitelů. 
 

Složení krajské rady: 
Hejtman: Martin Půta, Starostové pro Liberecký kraj 
 
Statutární náměstek hejtmana: Jan Sviták, Starostové pro Liberecký kraj - řízení resortu dopravy 
 
Náměstci hejtmana: 
Zbyněk Miklík, Česká pirátská strana - řízení resortu ekonomiky, majetku, investic, veřejných zakázek a 
informatiky 
Dan Ramzer, Občanská demokratická strana - řízení resortu školství, mládeže, tělovýchovy, sportu a 
zaměstnanosti 
Petr Tulpa, Starostové pro Liberecký kraj - řízení resortu sociálních věcí 

Květa Vinklátová, Starostové pro Liberecký kraj - řízení resortu kultury, památkové péče a cestovního ruchu 
 
Členové rady kraje: 
Vladimír Richter, Občanská demokratická strana - řízení resortu zdravotnictví 
Václav Židek, Česká pirátská strana - řízení resortu životního prostředí a zemědělství 
Jiří Ulvr, Starostové pro Liberecký kraj - řízení resortu hospodářského a regionálního rozvoje, evropských 
projektů, územního plánování a rozvoje venkova 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 

 
 
 
 

 
 

mailto:fb@scc-semily.cz
http://www.nasejablonecko.cz/


  

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

ČERNÁ KRONIKA 
 
JÍLOVÉ U DRŽKOVA - V sobotu 31. října se krátce před dvaadvacátou 
hodinou stala dopravní nehoda na silnici třetí třídy v katastru obce Držkov. 
Řidič s vozidlem Citroen Jumper jel po silnici č. I/10 ve směru od Držkova 
do Loužnice, kde v křižovatce se silnicí třetí třídy odbočil vlevo směrem do 
Jílového u Držkova, a to i přesto, že do tohoto úseku komunikace je 
zakázán vjezd všech vozidel, což je upraveno přechodným dopravním 
značením. Řidič si v tomto okamžiku ovšem všiml policejní hlídky, která se 
jej rozhodla zastavit a zkontrolovat. Na tuto situaci reagoval tak, že začal 
policistům ujíždět směrem do Jílového, přičemž nezvládl řízení vozidla, 

vyjel vlevo mimo vozovku a narazil do vzrostlých stromů. Provedenou dechovou zkouškou policisté v dechu řidiče 
naměřili hodnotu alkoholu 2,29 promile. Navíc tento řidič, který nebyl během jízdy připoután bezpečnostním 
pásem, utrpěl při havárii zranění, se kterým byl posádkou Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje 

převezen do jablonecké nemocnice. Charakter a doba léčení jeho zranění jsou předmětem probíhajícího šetření. 
Předběžná výše způsobené škody činí částku 110.000,- Kč. 
Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří i nadále šetří veškeré okolnosti celé události, již ve 
věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. 

 
JABLONEC NAD NISOU – 1.11.2020 hodinu před polednem se stala dopravní 
nehoda v katastru Jablonce nad Nisou na silnici první třídy číslo čtrnáct. Řidič s 
vozidlem Ford Mondeo jel ve směru od Liberce do Jablonce nad Nisou, kde při 
průjezdu levotočivé zatáčky nezvládl vlivem nepřiměřené rychlosti řízení, vyjel 
vpravo mimo vozovku, kde narazil do pařezu. Poté se převrátil přes střechu s 
vozem zpět na silnici. Provedenou dechovou zkouškou policisté v jeho dechu 
naměřili hodnotu alkoholu 2,78 promile. Řidič s naměřenou hodnotou souhlasil a 
policistům uvedl, že před jízdou vypil panák vodky a jedno pivo s tím, že i večer 
před nehodou také pil alkoholu, přičemž vypil asi půllitr vodky. Ke zranění osob 

naštěstí nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí 60.000,- Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu v 

Jablonci nad Nisou, kteří i nadále šetří veškeré okolnosti celé události, již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. 

 
PASEKY NAD JIZEROU - Zásah pěti jednotek požární ochrany si 
vyžádal dne 5. listopadu 2020 ráno v 6:32 hodin požár kotelny 
průmyslového objektu v Pasekách nad Jizerou. Po příjezdu jednotek na 
místo bylo průzkumem zjištěno, že se jedná o požár podstřešního 
prostoru kotelny průmyslového objektu. Hasiči na likvidaci požáru 
nasadili postupně dva vysokotlaké proudy a rozebrali střešní krytinu. 
Díky včasnému zásahu se požár nestihl rozšířit do výrobních prostor 
objektu. Kvůli silnému zakouření byl nutný zásah v dýchací technice. 
Lokalizovat požár se hasičům podařilo cca po hodině od nahlášení v 

7:20 hodin. Likvidaci požáru pak velitel zásahu ohlásil v 7:45 hodin. Zakouřené prostory následně hasiči 
odvětrávali pomocí přetlakové ventilace. Výše škody, příčina a okolnosti vzniku požáru jsou v tuto chvíli v šetření. 
Na místě zasahovaly dvě profesionální jednotky – ze stanic Semily a Jilemnice a JSDH Jablonec nad Jizerou, 

Paseky nad Jizerou, Rokytnice nad Jizerou. 
 
KRÁTCE: 
2.11.2020 22:30 do 23:30; na silnici 10 v obci Malá Skála okres Jablonec nad Nisou, délka 22m; havarované 
vozidlo; probíhají záchranné a vyprošťovací práce; překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; Havárie 
OA do sloupu veř. Osvětlení, se zraněním, na místě složky IZS. 
3.11.2020 18:35 do 19:35; na silnici 10 u obce Pěnčín okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2x OA 
4.11.2020 09:15 do 11:20; v ulici Vaněčkova v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody, nebezpečí; střet OA s chodcem, se zraněním osob. Na místě ZZS, PČR a vrtulník LZS. 
7.11.2020 15:35 do 16:35; na silnici 10 u obce Držkov okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; DN 1x OA střet se zvěří, bez zranění osob a úniku provozních kapalin, pohyb osob na vozovce, 
vyšetřování 
 
 
 
 
 
 
 



  

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

KULTURA a POZVÁNKY 

AKCE V LOUŽNICI 2020 
 

POKUD COVID  
A SITUACE BUDE PŘÍZNIVÁ: 

 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁNÍ HASIČÁRNY 
V termínu, který bude příznivý, proběhne slavnostní předání hasičárny a hasičské cisterny. 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 28. listopadu 2020,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program. 
V případě, že bude zákaz shromažďování, bude pouze rozsvícení stromu a Betlému.   

 

BARBORKY 
Ve čtvrtek 3. prosince 2020,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
V sobotu 5. prosince 2020,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve čtvrtek na štědrý den 24. prosince 2020 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PRANOSTIKY 
9.11. 
Svatý Teodor zasněží témě hor. 
Svatý Teodor - mrazy lezou z hor. 
Na svatého Teodora sedlák ještě pilné orá. 
 
11.11. 
Je-li na svatého Martina pod mrakem, bude nestálá zima, je-li jasno, bude tuhá zima. 
Přijede-li Martin na bílém koni, metelice za metelicí se honí. 

Půjde-li hus o Martině přes led, bude se ještě dlouho koupati. 
Půjde-li husa na Martina po ledě, příští rok dlouhé léto bude. 
O Martině po ledu, o vánocích po blátě. 
Martin a Kateřina na blátě, vánoce na ledě. 
Po svatém Martinu zima nežertuje. 
Jsou-li na Martina mračna, zima je levná, jestli je noc jasná, zima je mastná. 

Stromy-li v listopadu kvetou, 
sahá zima až k létu. 
Padá-li listí v listopadu, jistě 
brzy přijde led, ale dlouho 
nepobude. 
Když dlouho listí nepadá, tuhá 
zima se přikrádá. 
Když se v listopadu hvězdy 

třpytí, mrazy se brzo uchytí. 
Studený listopad - zelený 
leden. 
Listopadové sněžení neškodí 
vůbec osení. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

 08.11.        15.11.       22.11. 
 
 
 
 

 
 
 
 

Slunce    Měsíc 11.11. 2020 
Vychází: 6:57       Vychází: 1:18      
Zapadá: 16:05      Zapadá: 14:50 

 
 
 
 
 
 
 
 

OBLOHA V LISTOPADU 
Jaké planety uvidíte? 
Merkur – ráno nad východo-
jihovýchodním obzorem 
Venuše – ráno nad jihovýchodem 

Mars – většinu noci 
kromě jitra 
Jupiter – večer nad 
jihozápadem 
Saturn – večer nad 
jihozápadem 
Uran – celou noc 
kromě jitra v 
Beranu 
Neptun – v první 
polovině noci ve 
Vodnáři 

 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ 
O co se starat na svém těle a na zahradě:   
8.11. - Srdce, aorta, krevní oběh, krevní tlak. Sušit 
byliny, kosit, zavařovat 
9.11.-  Srdce, aorta, krevní oběh, krevní tlak. Sušit 
byliny, kosit, zavařovat 
10.11.  - Slinivka, střeva, trávicí ústrojí. Sušit byliny, 
kosit, zavařovat 
11.11.  - Slinivka, střeva, trávicí ústrojí. Sušit byliny, 
kosit, zavařovat 
12.11.  - Ledviny, močovod, moč. měchýř, žíly, kůže. Sušit byliny, kosit, 
zavařovat 
13.11.  - Ledviny, močovod, moč. měchýř, žíly, kůže. Plít, zmlazovat, sušit 
byliny, kosit, zavařovat 
14.11.  - Pohlavní orgány, konečník, moč. trubice, prostata. Plít, zmlazovat, 
sušit byliny, kosit, zavařovat 
15.11. - Pohlavní orgány, konečník, moč. trubice, prostata. Odpočívat. 
Ošetřovat. Nesázet 
 

PŘIŠEL MRÁZ 
S jasnou oblohou přišel první mráz letošní zimní sezony 2020/2021 
V pátek ráno teploměr ukazoval 0,0°C a vegetace byla zbarvená do mrazivé 

jiskřivé šedé barvy. 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx


  

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  9. 11. 2020 Josef Bukvic 

10. 11. 2020 Josef Pešata st. 
10. 11. 2020 Miroslava Daňková 

12. 11. 2020 Líba Kramářová 
12. 11. 2020 Kryštof Havlíček 

13. 11. 2020 Jakub Vondrouš 
14. 11. 2020 Filip Udatný 

 

VÝROČÍ 

 9.11.1871 – Josef Zasche, rakousko-český architekt  

11.11. 1918 - skončila první světová válka 

12.11. 1989 – Svatořečení Anežky České Janem Pavlem II. 

13.11. 1941 – Marie Rottrová, zpěvačka 

14.11. 1840 – Claude Monet, francouzský malíř  

15.11. 1939 – Uskutečnil se pohřeb Jana Opletala, jedné z obětí střelby do 

demonstrantů 28. října 1939. 

15.11.1975 – Otevřena obnovená Labská bouda. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

 9.11. - Světový den jakosti 

10.11. - UNESCO - Světový den vědy pro mír a rozvoj 

11.11. - Významný den: Den válečných veteránů, začíná Mezinárodní týden vědy a 

míru, Den proti drogám 

13.11. - Mezinárodní den nevidomých, Den památky padlých 

14.11. - Světový den diabetu 

15.11.- Den vězněných spisovatelů 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
Když v okolních obcích v Zásadě, v Držkově a v Jirkově byly založeny sbory 
hasičské, tak i v Loužnici v roce 1886 vznikla mezi občany myšlenka založiti sbor 
hasičský za heslem: „Lidstvu k ochraně – vlasti k oslavě“. Podnět ku založení sboru 

dán ve společnosti 
v hostinci u Linků. 
Který tehdáž byl v 
čísla 24. Dne 2. 
srpna 1886 konala 
se ustanovující 
schůze 
novětvořícího se 
sboru, kterou 
zahájil první 
přihlášený člen 
pan Jáchym Linka 
starší a dne 1. 
listopadu konala 
se I. řádná valná 

hromada za účasti 35 členů při zvolení tito činovníci: předsedou: Rudolf Beran, 
velitelem: Jan Šída, podvelitelem: Jáchym Soldát, pokladníkem: František Tomeš, 
jednatelem: Ladislav Pavlata, hospodářským správcem: Josef Krupka. 
Sbor dobrovolných hasičů Loužnice 1900 – 1906 před hostincem Otokara Boučka 
čp.53 (Hujerovo) 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

9. 11. 2020 – 15. 11. 2020 

 
9.11. – BOHDAN je mužským křestním 
jménem se slovanským původem. Vychází 
z řeckého jména Theodor, které se 
překládá jako „boží dar“, „dar od Boha“. 
 
10.11. – EVŽEN je mužské křestní jméno, 
které má řecký původ. Pochází z řeckého 
slova „eugenés“, které se překládá jako 
„urozený“, „vznešený“ nebo „blahorodý“.  
 
11.11. – MARTIN je mužské křestní 
jméno, které patří u nás k těm 
nejoblíbenějším. Jméno má latinský původ 
a je spojeno s římským bohem války. 
Římané tohoto boha nazývali Mars, 
přídavným jménem k němu je v latině 
slovo „Martinus”.  
 
12.11. – BENEDIKT je mužské křestní 

jméno, které je prastarým křesťanským 
jménem. Jde o mužské křestní jméno 
původem z latiny. Vyvinulo se z latinského 
slova „benedictus“, které se dá přeložit 
jako „blahoslavený“ nebo „požehnaný. 
 
13.11. - TIBOR je mužské křestní jméno 
latinského původu. Pochází z latinského 
Tiburtius, tj. „obyvatel Tiburu“. 
 
14.11. - SÁVA je mužské křestní jméno 
hebrejského původu. Vykládá se jako „děd, 
stařec“. Další variantou jména je Sába. 
 
15.11. - LEOPOLD je mužské křestní 

jméno staroněmeckého původu, které se 
vykládá jako „pro lid (v lidu) statečný, 
smělý“. 
 
 



  

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
KŘEN 
Křen má svoji domovinu v evropské části Ruska.  

U nás se převážně pěstuje, ale poněvadž snadno zplaňuje, nalezneme 
jej u starých stavení, podél cest, na březích potoků a rybníků a 
podobně. Má rád vlhko a stín. 
Křenu se říká "český ženšen".  
Celkově posiluje organismus a je vhodný při rekonvalescenci. Dále má 
silné antibiotické a antiseptické (desinfekční) působení, kterého se 
využívá při zánětech v dýchacích cestách a při zánětu močových cest. 
Užívá se při kašli doprovázeném zahleněním. Křen dále příznivě 
ovlivňuje zažívání, látkovou výměnu (metabolismus). Hodí se užívat po 
léčbě antibiotiky, neboť upravuje střevní mikroflóru. Má močopudný 

účinek. Při vnějším užití se používají křenové placky, slouží k léčbě 
ischiasu (bolestí zad), revmatických potíží. Dále se používá k inhalacím 
při rýmě a silném kašli. 
 
Kořen se sbírá na podzim, uschovává se buď v mírně vlhkém písku ve 
sklepě, nebo zabalený ve vlhkém plátýnku v chladničce.  
 
Velké listy křenu se dají zaměnit za mnoho dalších rostlin, avšak kořen, 
kvůli kterému je rostlina sbírána, je dík svému aroma naprosto 
jedinečný. 
 
Křen se užívá zásadně čerstvý. Strouhá se bezprostředně před užitím. 
Dávkování je poměrně individuální, většinou však kolem tří polévkových 
lžic. Křen se užívá spíše nárazově. Je vhodný v kombinaci s medem - 1 
lžíci nastrouhaného křenu a 1-2 lžíce medu. Užívá se při kašli a rýmě. 

Dalším obvyklým způsobem konzumace je mix strouhaného křenu a 
jablek. Placky na obklady se vyrábí z nastrouhaného křenu, mouky a 
sádla v poměru 3 : 5 : 1. Placka se přikládá na bolestivé místo na cca 20 
minut. Inhalace lžičky křenu ve 3 litrech vroucí vody (při nachlazení) 
trvá zhruba 10 minut. 
 
Použití v kosmetice: Čerstvá šťáva z křenu smíchaná s vodou (případně i 
lihem) čistí, regeneruje a dezinfikuje mastnou a nečistou pleť. Je však 
třeba dbát na to, by pokožka s touto pleťovou vodou nebyla ve styku 
příliš dlouho.  
 

Použití v kuchyni: Kuchyňské použití křene je obecně známé. Křenová omáčka či křen s jablky jako příloha k 
vařenému a uzenému masu jsou obecně známé pochoutky. Křen se též může dávat do sterilovaného zelí ne o 
čalamád a pálivých kečupů. Mladé listy se dají vařit jako špenát nebo přidat do zeleninové polévky. 
 

Účinky rostliny: 
 rekonvelescence po nemocích a léčbě antibiotiky 
 posílení organismu 
 antibiotické účinky  
 antiseptikum - desinfikuje sliznice ad. 
 nachlazení, zánět horních cest dýchacích 
 silný dávivý kašel, zahlenění 
 záněty močových cest  
 trávení 
 zlepšuje metabolismus (látkovou výměnu) 
 mikroflóra střev po léčbě antibiotiky 
 zadržování vody v těle - močopudný účinek 
 bolesti zad, bolesti páteře, ischias 
 revma, revmatismus, revmatoidní artritida 
 rýma 

 mastná pleť 
 desinfekce pleti 
 zánět dásní, gingivitida, parodontóza 

 



  

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
 

 

 

 

 
 

 

JABLEČNÝ KŘEN – VEJMRDA 
100 g křenu - čerstvě nastrouhaný, 1 ks jablko kyselejší, 0,50 ks citronová šťáva, sůl dle 
chuti, cukr krystal dle chuti. 
Jablka zbavíme jadřinců, oloupeme a nastrouháme do misky. Můžete si vybrat, zda je 
nastrouháte na jemno nebo nahrubo. Křen nastrouháme na jemno. Promícháme a 
dochutíme solí, cukrem a octem. Necháme zhruba hodinu odpočinout, aby se chutě 
propojily a křen nebyl tak ostrý. Podáváme ke grilovanému masu, nebo k pečenému kolenu. 

Zbytek směsi můžete dát do sklenice a uložit do ledničky, vydrží přibližně měsíc. 
 
KŘENOVÁ POMAZÁNKA 
sůl dle chuti, 1 šlehačka, 1 tvaroh, křen nastrouhaný, slané tyčinky – podle chuti. 
V misce umícháme tvaroh s křenem a solí. Zvlášť ušleháme šlehačku a vmícháme ji opatrně 
do tvarohu. Podle sebe ještě dochutíme a servírujeme do misek. Do pomazánky namáčíme 

slané tyčinky. 
 

UZENÉ S KŘENOVOU OMÁČKOU 
4 lžíce másla, sůl, 3 lžíce hladké mouky, ocet 2/3 lžíce, pepř mletý, 200 ml smetana 
33%, 500 ml hovězí vývaru, křen, 2 lžíce oleje, 50 g mandle - loupané oloupané, 600 g 
krkovice – uzená, 3 lžíce cukr krupice. 
3 lžíce másla rozpusťte v hrnci a s moukou orestujte na světlou jíšku, zalijte vývarem a 
rozšlehejte. Vařte asi 20 minut, poté oslaďte, přidejte špetku soli, ocet podle chuti. 

Přidejte smetanu a hrst strouhaného křenu, jen pozor na jeho sílu. Prohřejte. Na zbylém másle orestujte mandle 
a přidejte je do omáčky, na oleji orestujte na plátky nakrájené uzené. Omáčku s masem posypejte trochou 
strouhaného křenu. 
 

ZELNÝ SALÁT S KŘENEM A PAPRIKOU 
1 kg bílé zelí očištěné, 1 ks paprika červená, žlutá, zelená..., 3 lžíce strouhaného křenu 
- čerstvý, sůl dle chuti, 1 lžíce cukru krupice, 1 lžíce oleje, jablečný ocet dle chuti, bílý 
pepř dle chuti. 
Očištěné zelí pokrájíme na slabé nudličky, dáme do mísy, osolíme, přidáme zhruba lžíci 
cukru a salát dobře v rukách promneme, aby mírně pustil šťávu. Poté přidáme na 

tenké nudličky nebo malé kostičky pokrájenou větší papriku, nejlépe barevnou a čerstvě nastrouhaný křen na 
jemném struhadle. Opepříme, zakapeme olejem a jablečným octem dle chuti, promícháme a necháme krátce 
proležet v chladnu. Podáváme samostatně, jako přílohu ke grilovanému masu, s tmavým pečivem... 

 
VOŇAVÁ ČOKOLÁDOVO-KEFÍROVÁ BUCHTA 
150 g tmavé čokolády, nalámané, 250 g hladké mouky, 75 g kakaa holandského typu, 
1,5 lžičky kypřicího prášku do pečiva, 1 lžička jedlé sody, 1 lžička mleté skořice, po 1/2 
lžičky mletého zázvoru a kardamomu, 1/4 lžičky, mletého hřebíčku, 1/4 lžičky jemné 
soli, 250 ml kefíru, 3 střední vejce, 2 lžičky vanilkového extraktu, 150 g krupicového 
cukru, 100 g jemného světle hnědého cukru, 125 g másla, změklého + na vymazání 

formy. Poleva: 100 g tmavé čokolády, nasekané, 75 ml smetany ke šlehání, 1 lžíce zlatého sirupu. 
Troubu předehřejte na 180°C, dortovou formu o průměru 23 cm s vyjímatelným dnem vymažte máslem a vyložte 
pečicím papírem. V žáruvzdorné míse nad vodní lázní rozpusťte čokoládu. Dejte vařit vodu. V míse promíchejte 
mouku, kakao, kypřicí prášek, jedlou sodu, všechno koření a sůl. V jiné míse prošlehejte kefír, vejce, vanilku a 
rozpuštěnou čokoládu. Ve velké míse utřete oba cukry s máslem, aby se spojily, vsypte suché přísady a pak vlijte 
tekutou směs. Ručním elektrickým šlehačem vyšlehejte hladké těsto. Vešlehejte do něj 150 ml vroucí vody a 
nalijte ho do připravené formy. Pečte 45–55 minut, aby špejle zapíchnutá do středu vyšla čistá. Nechte 10 minut 
chladnout ve formě, pak vyjměte na servírovací talíř a nechte zcela vychladnout. Chcete-li polevu lesklou a 
měkkou, připravte ji až těsně před podáváním. Do misky vsypte čokoládu. V rendlíčku smíchejte smetanu se 
zlatým sirupem a jemně zahřívejte. Sotva se začnou objevovat bublinky, vlijte obsah rendlíčku na čokoládu. 
Nechte 3–5 minut stát, pak míchejte. Až se čokoláda úplně rozpustí, směsí pomalu přelijte korpus. Podávejte 
hned nebo později, nakrájené na klínky. 
  
 
 
 

 
 
 
 
 



  

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

DŮM a ZAHRADA 
 
Je čas kysaného zelí a zelí k huse či kachně, víte, že zelí také může zkrášlit zahradu? Zde je inspirace na příští rok. 
Tyto rostliny jsou vhodné také do netradičních květinových vazeb a samozřejmě i jako (ne)obyčejná zelenina do 
studené kuchyně, určená pro dozdobení salátů nebo příloh. Tepelná úprava je stejná jako u jiných košťálovin. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

„Mazání na klouby“ z muchomůrky červené  

        

 

 

 

 

 
 

Muchomůrka červená, je asi již několik století považována za symbol jedovatých hub. Ani vědecké 

práce, které tento mýtus vyvracejí, moc nepomohly. Prostě – když o vás kdokoli rozšíří jakoukoli 
polopravdu, nebo přímo lež, nelze se tomu téměř vůbec bránit. Ale vše špatné je k něčemu dobré. 

Protože se muchomůrce houbaři vyhýbají, její výtrusy zůstávají v lese a podhoubí se zdárně rozrůstá. 

Naopak výtrusy (spory) vyhledávaných hub se v záchodových mísách a septicích asi stoprocentně 
likvidují…  

Zkusil jsem dle starého receptu naložit klobouky muchomůrky do alkoholu. Vodky, nebo slivovice mi 
bylo líto, tudíž pomohla stará dobrá francovka Alpa…Pomáhala -  co pamatuji -  při slabosti, štípnutí 

komárem, proti škytavce na cukru a kovaní „alpinisté“ ji cucali přímo z flaštičky, neboť kromě mentolu 

obsahuje 60% alkoholu, (rum má jen 38%)… Podle lidového receptu by lihový macerát z muchomůrky 
červené měl zbavovat bolesti oteklé klouby, například při dně i jiných zánětech kloubů. Klobouky 

muchomůrek, červené i královské obsahují psychotropní látky, možná že právě ony způsobují úlevu od 
bolesti… Určitě se aplikací na bolestivé zápěstí neotrávíte… 

           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Během několika hodin se obsah opticky zmenší , zbarví do karmínově červena a  -  lahodí oku… 

Příprava je jednoduchá: Pokrájené klobouky muchomůrek jsem ve sklenici zalil francovkou. Do 

druhého dne se čirá francovka zbarvila do červena (kdo by to čekal, že?) a vše nechávám tři týdny 

vyluhovat.  Pak už jenom přecedím do lahvičky a budu čekat, až mě začne bolet některý 

z kloubů…Máme jich prý v těle přes sto, tak snad se některý ozve.  

Neví, co ho čeká… 

        Text a foto: P. Hampl. 

 
 

 
 



  

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SVATEK SVATEHO MARTINA  
Svátek svatého Martina byl a je jedním z nejoblíbenějších svátků 
roku. Děti i hospodáři čekali na první sníh, hospodyně pekly 
posvícenskou martinskou husu a martinské rohlíky nebo podkovy, 
zvané martiny, roháče, zahýbáky – prostě posvícení jak se patří. 
Na svatomartinský den čeledi končívala sjednaná služba, 
dostávala mzdu a hledala nového hospodáře, případně o rok 
prodlužovala dohodu. V tento den se uzavíraly smlouvy mezi obcí 
a obecním pastýřem, ovčákem, ponocným a dalšími lidmi. 
Konávaly se dobytčí či výroční trhy. Na mnoha místech se konaly 
poutě, neboť sv. Martin byl patronem koní. Hojně se pořádala 
martinská posvícení. Tradici, zvláště ve vinařských oblastech neb 

je Martin také patronem vinařů, má v tento den také slavnost 
nového vína. 
Na sv. Martina bývalo veselo v domácnostech staročeských, selských, měšťanských i panských. Selská 
pranostika z roku 1710 rýmuje o slavení sv. Martina u našich předků: “Na den sv. biskupa Martina milý 
hospodář a jeho družina husy jedí, víno k tomu pijíce, štědrého Martina chválíce; páni, žáci a kněží se radují, 
neb se jim koledy přibližují. Pacholci a dívky svobodu mívají a u jiných pánů se zjednávají.” Pranostiky 
starodávné zmiňují se o tom, že v době okolo sv. Martina začíná sněžit; avšak ještě více o tom, že na sv. 
Martina vábí pečená husička k rodinnému obědu: “Svatý Martin přijíždí na bílém koni. - Na svatého Martina 
kouřívá se z komína. - O svatém Martině husa nejpěkněji zpívá.- Radost Martina je hus a džbán vína.” 
Legenda o husách - Legenda říká, že svatý Martin byl původně římským vojákem. Později přijal křesťanskou 
víru a stal se misionářem a následně biskupem v Tours. Tomu ale předcházela tato příhoda: Martin, při své 
skromnosti, nechtěl biskupskou hodnost přijmout a schoval se před vyslanci do husince mezi hejno hus. Ty jej 
však svým silným kejháním prozradily. 
Jiná verze říká, že ho při kázání tak rušily svým kejháním, že je za to odsoudil, aby v den jeho památky pykaly 
za svoje provinění na pekáči. 

V křesťanské ikonografii je svatý Martin nejčastěji zobrazován jako voják, který se dělí se žebrákem o plášť, což 
má symbolizovat jeho dobrotu nebo jako biskup s knihou, berlou a případně s pohárem (císař mu nabídl při 
hostině pohár s vínem a Martin jej podal ostatním kněžím u stolu). Atributy sv. Martina jsou žebrák, plášť, 
pohár, malomocný, kterého podle legendy uzdravil polibkem, kůň, peníze. Jeho individuální atribut - husu - 
objasňuje výše uvedená legenda. 
Letitými zkušenostmi lidé zjistili, že největší teplotní rozdíly nastávají právě na svátek sv. Martina a proto tento 
den spojili s pranostikami: 
Na svatého Martina, bývá dobrá peřina (11.11.), Na svatého Martina kouřívá se z komína, Martinův led, bude 
vodou hned, Svatý Martin přijel na bílém koni, Na svatý Martin, ještě se vrátím, ale na svatého Mikuláš mě tu 
najisto máš (6.12), Poslední pranostika je zajímavá v tom, že upozorňuje na značnou nestabilitu trvání tohoto 
období s tím, od kdy je možné očekávat nástup trvalých mrazů. Je to čas výrazně chladný, pochmurný a 
mlhavý. Na většině míst České republiky se právě v tomto období objevuje první sněžení.  
 
MARTINSKÉ ROHLÍČKY 
Na svátek sv. Martina se v rodinách pekly martinské rohlíky nebo podkovy, zvané též martiny, roháče, 

zahýbáky či vandrovnice. Bylo to pečivo z kynutého buchtového nebo 
rohlíkového těsta, ve tvaru zahnutého válečku, nadívané mákem, tvarohem, 
švestkovými, hruškovými nebo jablkovými povidly. Protože sv. Martina bylo 
tradiční datum, kdy čeleď opouštěla sjednanou službu a hledala si nového 

hospodáře, dostávala toto pečivo na odchodnou (proto vandrovnice). Martinské 
rohlíčky také dostávali koledníci, kteří na tento svátek chodili na martinskou koledu. 

RECEPT na MARTINSKÉ ROHLÍČKY: 
150g másla 60g cukru 2 žloutky citrónová kůra půl kg hladké mouky 30g droždí 250ml vlažného mléka náplň 
ořechová, maková, tvarohová, povidlová... lžička cukru, špetka soli. 
V míse utřeme změklé máslo s cukrem do světlé pěny, nebo do doby, kdy se krystalky cukru v másle rozmělní a 
vytvoří hladkou hmotu. Přidáme žloutky a trochu citrónové kůry. Do vlažného mléka rozdrobíme droždí, 
zasypeme troškou cukru a špetkou soli a necháme vzejít. Mouku nasypeme do mísy a přilijeme vzkynuté droždí. 
Vypracujeme středně tuhé těsto, které nakonec posypeme trochou mouky a necháme na teplém místě hodinku 
kynout. Po uplynutí doby kynutí těsto svůj objem zdvojnásobí. Těsto rozdělíme na osm částí, z každé vyválíme 

placku, kterou nařežeme na čtvrtiny. Pokud to vezmeme vědecky, tak by nám měl vzniknout tvar 
rovnoramenného trojúhelníku, na přeponu (tedy nejkratší část) naneseme nádivku a zavineme do válečku. 
Ohneme a vytvarujeme rohlíček. Naskládáme na plech vyložený pečícím papírem, potřeme rozkvedlaným 
vajíčkem a necháme ještě nakynout, cca 15min. Pečeme ve vyhřáté troubě na 180 stupňů cca 15min nebo do 
doby, kdy jsou rohlíčky zlaté. Po upečení přesuneme na talíř a pocukrujeme.  



  

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

POSVÍCENÍ 
V naší obci se vždy slavívalo posvícení na svátek svatého Martina. I když zde nebyl žádný blahobyt, po celý rok se 

jídávali brambory, zelí, houby. 

Na posvícení nechyběly na stole koláče a k tomu nějaká pečínka, většinou domácí 
kachnička či husička. 

 Podle legendy slavil první posvícení Šalamoun, když světil svůj chrám v 
Jeruzalémě. Každý rok v ten stejný den pak pořádal hostinu pro své přátele na 
počest vysvěcení chrámu. 

Jak již tato legenda naznačuje, posvícení byla výroční slavností, která se slavila v 
neděli před nebo po svátku světce, jemuž byl zasvěcen místní kostel. 

Posvícení bývalo jedním z nejoblíbenějších svátků prostého venkovského lidu, kterým zároveň oslavovali ukončení 
polních prací. Posvícení v Čechách a hody na Moravě se slavívaly na podzim, tedy 

v období kdy již byl nový mák do buchet, zásoba čerstvé mouky a vajec, zralé 
švestky na povidla a vykrmené husy na pekáč, zkrátka ideální doba na posvícení. 

Za starých časů se posvícení slavilo téměř v každé farnosti v jinou dobu. Lidé 
chodili na posvícení konaná v okolních obcích nejen, aby navštívili své příbuzné a 
přátelé nebo aby něco utržili prodejem různého zboží, ale také proto, že se jim 
díky této slavnosti naskýtala možnost dobrého jídla a zároveň odpočinku od práce. 
A tím, jak se lidé bavili, pracovní morálka trpěla. Císař František Josef II. chtěl 
nějakým způsobem sjednotit oslavy v celé zemi a proto roku 1787 vydal nařízení, 
kterým lidu nařídil slavit posvícení v jeden čas. Termín stanovil na neděli po svátku 
svatého Havla. Poslušní poddaní přijali toto nařízení velice nadšeně. Od té doby 

slavili třetí neděli v říjnu tzv. „císařské hody nebo také havelské posvícení“ a mimo nich dál i 
svoje místní posvícení tzv. „naše posvícení“. 

Dříve se posvícení slavilo většinou od sobotního večera do úterního rána, někde do čtvrtka, 
místy dokonce týden tzv. „od starého posvícení do mladého posvícení“, tedy od neděle do 
neděle. Avšak samotné přípravy na posvícení začínaly mnoho dnů předem čistěním stavení a 
dvorku. Zároveň s oslavami se konávalo mnoho zásnub a uzavíralo plno sňatků. O posvícení se 
scházelo celá rodina včetně širokého příbuzenstva a všichni svorně zasedali u bohatě 
prostřených stolů. Obecně platilo: Čím více hostů, tím větší pocta pro hostitelku. 

Dva dny před posvícením, tedy v pátek se zabíjela kuřata, kachny a husy, aby bylo dostatek 
masa. Chasníci postavili na návsi vysokou a rovnou posvícenskou májku, 
ozdobenou pestrými pentlemi jako svědka a strážce nadcházejícího veselí. 

V sobotu před hodovou nedělí se posílaly přátelům z okolí koláče s 
pozváním, aby přišly na posvícení či na hody a proto se zvacím koláčům 
začalo říkat „zváče“. Zároveň s koláči se pekla posvícenská husa. 

V neděli zahajoval posvícení slavnostní oběd, který se podával po návratu ze 
slavnostní mše a dokončení kuchyňské práce, zpravidla až kolem druhé 
hodiny odpolední. Tradičně nesměly na stole chybět různé koláče, husa 
nebo kachna se zelím, knedlíky, omáčky a na zapití pivo. Lidé si při obědě 

vyprávěli a povídali o úrodě, dobytku, o svatbě, o pohřbu, zkrátka se probíralo vše, co se událo od jejich 
posledního setkání. Po obědě se šlo do kostelíka na požehnání a jen skončilo požehnání, ozvala se hudba z 
hospody nebo z prostranství, kde byla umístěna májka. 

Nejdůležitějším symbolem posvícení byla dobře vykrmená posvícenská husa. Ta musela mít hodně sádla. Někde jí 
kvůli tomu dávali do volete minci, prý aby hodně trávila. Jinde husu krmili šiškami zadělávanými s dřevěným 
uhlím. Aby měla husa žluté sádlo, dostávala kukuřici. Při zabíjení neměl nikdo husu litovat, mělo se za to, že by se 
dlouho trápila. 

Hostům, kteří se vraceli domů, se dávala výslužka (koláče, buchty, zelí a maso). 

 
 
 
 
 
 
 



  

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

VÁLEČNÁ KRONIKA 

 
VLIV NA VYUČOVÁNÍ, MRAVY A DOCHÁZKU 
Do 15. května 1915 bylo na škole zdejší pravidelné vyučování. Od 15. května nastoupil pan učitel Ludvík jako 
zástupce řídícího učitele v Bratříkově a škole zdejší zavedeno polodenní vyučování. Dopoledne učila se II. třída a 
odpoledne I. třída. 
Odchodem otců za povinností vojenskou ve 20 rodinách zůstala péče o výchovu a opatření dětí školních na 
starosti jenom matkám a v mnohých rodinách odchodem otce domácí výchova se značně zhoršila.  
Mnohé děti musely vypomáhati při různých pracích domácích i polních a opatřování potravin. V některých 

případech v době zimní neměly děti dostatečného obleku ani obuvi, v jiných pak z nedbalosti matek spoléhajících 
se na dobu válečnou nešly do školy. Následkem toho byl, že jak mravné chování žáků, tak i školní docházka 
v době válečné značně se zhoršila. Polodenním vyučováním a špatnou docházkou trpěl také prospěch žáků i 
postup učiva. 
 
NOUZOVÁ STAVBA SILNICE 
Od vypuknutí světové války všechny průmyslové závody v obci zdejší zastavily práci a tím pozbyla většina 
obyvatel odkázaných na výdělek v průmyslu zdroj svých příjmů. Poněvadč ceny všech životních potřeb značně 
stouply, byla výživa obyvatelstva velmi ohrožena. Aby se alespoň částečný výdělek pro rodiny nejpotřebnější 
získal, přikročila obec ku stavbě nouzové silnice v Bratříkově. 
Stavbu silnice té pronajal v držbě pan Karel Andrejsek, architekt v Podmoklicích. Stavbyvedoucím při celém 
provedení silnice byl pan Josef Opočenský z Loužnice čp. 42. Rozpočet na celou silnici byl 45.000 K a uhrazen byl 
nouzovou subvenci zemskou a příspěvkem obce. 
Délka silnice od Liebigova lomu až do Huti byla 2600 m, odbočka k Pěnčovu měřila 1240 m. 
Se stavbou silnice počato bylo ku konci prosince 1914 a pracovalo na ni z počátku 135 lidí z Loužnice a Bratříkova 

při dokončení následkem odchodu mladších dělníků za povinností vojenskou zbylo v práci jen 35 starců a chlapců. 
 
Pokračování příště…. 

 



  

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dnes ráno byla taková mlha, že policajt seděl na semaforu a 
vykřikoval barvy. 
 
U LÉKAŘE: ,,Měl u Vás v rodině někdo 
cukrovku?",,Jóó.Děda.Tři hektary,ale pak mu pole vzali 
bolševici." 
 
Slávek viděl z okna kuchyně, že sousedovi někdo krade auto. 
Zachoval ale chladnou hlavu. Okamžitě zaparkoval na jeho 
místě. 
------------------------------------------------------------------------ 
Prosím, prosím o radu, neví někdo z vás, co je to za 
těstoviny? Už dvě hodiny je vařím a nééé a néé 

změknout… 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Ne všechny bouřky přišly zničit tvůj život. Některé přišly jen proto, aby vyčistily tvoji cestu. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


  

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/


  

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hledáte ubytování v Českém ráji? Navštivte rodinný rekreační areál Prachovec.  
Areál je umístěn pod zalesněným kopcem Lom nad vesničkou Dřevěnice. Obec Dřevěnice se nachází cca 7 km od 
historického a turisticky velmi zajímavého města Jičín a je již mnoho let dějištěm největšího a nejznámějšího 
volejbalového turnaje v Čechách. Pro sezónu 2020 připravujeme několik významných změn, jakými jsou např. 
hřiště, bazén a prodejní stánek s občerstvením. Taktéž zajišťujeme postupné zvelebení našich chatek, které jsou 
vybaveny obývací místností s kuchyňským koutem, koupelnou s teplou vodou a verandou (téměř 30 m 
čtverečních v přízemí) a ložnicí pro 4 osoby s možností přistýlky (cca 20 m čtverečních v podkroví). 
 
    
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prachovec.cz/index.html 
 

Rekreační areál Prachovec 
Telefon: +420 704 170 710 

Email: prachovec@gmail.com 

Adresa: Dřevěnice u Jičína 
GPS: 50.4551022N, 15.4504842E 

Provozní období: 1. května - 15. října 

http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html


  

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
 parkování u chaty 
 ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
 domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
 nekuřácké prostředí 
 možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
 letní terasa s grilem, ohniště 
 prolézačky a pískoviště pro děti 
 uzamykatelná kolárna a lyžárna 
 servis na kola i lyže 
 obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
 možnost průvodce na kole 

 po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
 wi-fi připojení zdarma 
 společenská místnost 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


  

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


  

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


  

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


  

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


  

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

 

 

 

 

 



  

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9.11.-15. 11.  2020 / 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


